LICITACIÓN Nº P/05

OBRA: “Ruta 3 – Puente sobre Arroyo Grande – Ensanche, refuerzo y adecuación de accesos”

COMUNICADO Nº 2

A) Se pone en conocimiento de los licitantes las siguientes enmiendas y aclaraciones a los documentos de licitación

1. Se elimina la cláusula 1.4 del Formulario para la calificación TC "Formulario estándar: Información para la calificación" \f C \l "1"  del Licitante de la Sección 2 
2. Se modifica las cláusulas 10.1, 11.1 y 11.2 de los capítulos denominados "Campamentos, talleres y depósitos" y "Plantas de producción de materiales" del Manual de Ambiental para Obras y Actividades del Sector Vial, quedando redactadas de la siguiente forma:

10.1.
Ubicación

El Constructor deberá:

· Evitar localizar los campamentos, talleres y depósitos en lugares con las características señaladas en el numeral 9.8. de estas EAG y a menos de 500 m de plantas de producción de materiales.

· Preferenciar las localizaciones de campamentos, talleres y depósitos, en lugares con las características señaladas en el numeral 9.8. de estas EAG. 

11.1.
Ubicación

El Constructor deberá:

· Evitar localizar las plantas de producción de materiales en lugares con las características señaladas en el numeral 9.8. de estas EAG y a menos de 500 m de campamentos, talleres, oficinas o depósitos de la propia obra y de cualquier otro tipo de instalación donde exista actividad humana.  

· Preferenciar las localizaciones de las plantas de producción de materiales en lugares con las características señaladas en el numeral 9.8. de estas EAG.

11.2.
Instalación

El Constructor deberá:

· Solicitar por escrito autorización a la Inspección, antes de instalar las plantas de producción de materiales y sus respectivos sitios para el acopio y disposición de desechos, acompañando los documentos indicados en el numeral 9.8. de estas EAG.

· Evitar al máximo la realización de desmontes del terreno, rellenos y remoción de vegetación en la construcción de las instalaciones.  Cuando sea necesario remover la vegetación presente, además de contarse con el permiso de la autoridad responsable de la protección de la flora, deberá realizarse en el área estrictamente necesaria para instalar las plantas de producción de materiales, establecer las vías de acceso, estacionamiento, acopio de materiales e instalaciones complementarias.

· Formar una barrera visual y acústica alrededor de las plantas de producción de materiales.  

· Colocar equipos de control ambiental en las plantas de producción de materiales, que cumplan los padrones de emisión de material particulado y gases tóxicos especificados por la legislación vigente. Si no existen normas nacionales, las plantas de producción de materiales ubicadas a menos de 2.000 m de un poblado o a menos de 500 m de casas habitadas aisladas, campamentos, talleres, oficinas o depósitos de la propia obra o de cualquier otro tipo de instalación donde exista actividad humana, deberán aplicar medidas de abatimiento de polvo y control de emisiones.   

· Hacer las piscinas de decantación mencionadas el numeral 15.7. de estas EAG, para evitar la contaminación de aguas superficiales o subterráneas, en los casos que sea necesario instrumentar procedimientos de eliminación de partículas o gases en base a agua. 

Construir diques de contención de derrames que rodeen la zona de almacenamiento de combustibles y/o asfalto.  
B) Al amparo de lo establecido en la cláusula 9 de los Documentos de licitación los Licitantes han solicitado las siguientes aclaraciones, que se proceden a responder
Pregunta



Cláusula 78.1 de Condiciones del contrato: solicitamos ratificar la necesidad de 3 vehículos para el desplazamiento de la dirección de obra.

Respuesta

Se presupuestarán 2 vehículos, uno con chofer y otro sin chofer. 

Pregunta
Cláusula 63 de Condiciones complementarias del contrato: Se puede suministrar una única vivienda para el uso de toda la supervisión de obra, dicho servicio se puede materializar de alguna otra forma?

Respuesta
No es posible, se deberá suministrar lo indicado en el pliego

Pregunta
Cláusula 13 ( Seguros ) y 52 ( Garantía de fiel cumplimiento de contrato ) de Condiciones del contrato: La combinación de los montos mencionados y el extenso plazo señalado ( 42 meses de duración 18 de obra + 24 por periodo de responsabilidad por defectos ), resultan en un sensible encarecimiento de la obra por el costo de los seguros y garantías, es correcta nuestra interpretación de los montos y plazos?

Respuesta

Si es correcta, se aclara que la cláusula 13.1 (seguros) fue modificada en el comunicado N.1

Pregunta
La cláusula 48.1 de condiciones del contrato menciona que se aplicara una multa de U$S 50.000 por día de retraso en la entrega de planos finales, memorias descriptivas y manuales de operación y mantenimiento. ¿ esto es correcto?.

Respuesta



Si, es correcto

Pregunta

Cláusula 16.1 de Datos de la Licitiación y Formularios de la Oferta: ¿es correcto el monto de la garantìa de U$S 30.000?

Respuesta

Si, es correcto
Pregunta

¿La Corporación entregará un rubrado a los efectos de unificar los criterios para presentar la oferta?


Respuesta

No corresponde entregar

Pregunta

¿Es posible que la Corporación entregue el metraje de las obras de acceso?

Respuesta

No corresponde entregar

Pregunta

Consultamos si los 4 primeros puntos en la Cláusula 12.1 referentes a seguros son válidos

Respuesta

Aclarado en comunicado N.1

Montevideo, 28 de febrero de 2003
